[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR
[bookmark: _GoBack]Indicação Nº 732/2025Indicação Nº 732/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE SEJAM REALIZADOS ESTUDOS PARA A ADEQUAÇÃO DO SENTIDO DE CIRCULAÇÃO DA RUA SEBASTIÃO EUZÉBIO DE OLIVEIRA, ESPECIALMENTE NO TRECHO DA EMEB EDNA FÁVERO CHOQUETA, NO BAIRRO JARDIM NAZARETH – REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 04 de setembro de 2025, este Vereador esteve pessoalmente no local da demanda e, por meio do exercício de sua função fiscalizadora, constatou que, atualmente, a circulação da mencionada rua é em mão dupla, e ela dá acesso ao bairro Jardim Murayama IV.
	Entretanto, o fluxo de veículos que se forma em frente à Unidade II da EMEB Edna Fávero Choquetta, nos horários de entrada e saída dos alunos, é um ponto que merece atenção.
	Pais, responsáveis e profissionais do transporte escolar relatam que, nos horários de pico, aquele trecho torna-se extremamente confuso e congestionado. Por se tratar de uma via de mão dupla, é natural que o movimento aumente significativamente nesses períodos, o que acaba gerando transtornos e, principalmente, insegurança para pais e alunos.
	Destaca-se que pais, alunos e profissionais da educação atravessam a via para acessar os veículos estacionados nas ruas próximas, e que a confusão no trânsito gerada naquele trecho tem colocado em risco a vida de nossos alunos, familiares e profissionais.
	Diante disso, torna-se necessário um estudo técnico que possa nortear possíveis mudanças na circulação, bem como a adoção de outras medidas cabíveis, como a instalação de travessia elevada, visando melhorar a fluidez do trânsito e, sobretudo, garantir a segurança de todos.

	Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando que sejam realizados estudos para a adequação do sentido de circulação da rua Sebastião Euzébio de Oliveira, especialmente no trecho da EMEB Edna Fávero Choquetta, no bairro Jardim Nazareth – região norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 05 de setembro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.png

image2.jpeg
o

04/09/2025 10:18

image3.jpeg

image4.jpeg